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Wprowadzenie do programu

Życie jest największy darem, jakim człowiek został obdarzony przez Boga. Wychowanie pomaga 
mu ową potencję życia rozwinąć we wszystkich wymiarach, nade wszystko zaś w tych, które decydują 
o jego niepowtarzalności w świecie oraz świadczą o wielkości Stwórcy, przez którego i na którego obraz 
został stworzony.

Wiara z kolei nadaje właściwy, duchowy, wymiar ludzkiemu życiu, pomaga człowiekowi zrozumieć 
samego siebie i pojąć otaczający go świat w perspektywie życia z Bogiem. Duchowy wymiar człowieka, 
poszukiwanie sensu, najgłębsze tęsknoty ludzkiego serca, zdolność życia według wartości i gotowość 
poświęcenia się im – wszystko to świadczy o obecnej w człowieku otwartości na Boga.

Miłość zaś staje, zwłaszcza przed młodym człowiekiem, jako fascynacja i cel,  stanowiąc sens  
i wypełnienie zarówno wiary, jak i życia. Wobec różnych koncepcji miłości ukazanie młodemu 
człowiekowi źródła życia i miłości, kim jest Bóg, staje się niezwykle ważne. 

Program dla klas licealnych, określony tytułem Żyć, aby wierzyć i kochać, podejmuje rozważania na 
temat tych istotnych wartości i czyni je podstawą przekazywanych treści, prowadząc do ich odkrywania 
przez uczniów, a potem afirmacji, interioryzacji i ewangelizacji „młodych przez młodych”. W życiu 
uczniów jest to czas, w którym wchodzą w życie z całym bogactwem swojej młodości, intelektualnie 
silni, z ogromną perspektywą na przyszłość. Jednocześnie wiadomo, że nie jest to okres łatwy: wymaga 
bowiem często ważnych i trudnych wyborów, w tym także religijnych, duchowych. Wraz z pierwszymi 
trudnościami, pierwszym grzechem, pojawia się „kryzys wiary”. Program pragnie pomóc w jego 
pokonaniu, we właściwej ocenie rzeczywistości, by uczeń mógł się odnaleźć w świecie jako osoba  
i świadek Bożej miłości. 

Specyfika programu

Klasa I (W blasku Bożej prawdy) pragnie dać odpowiedź na pytania egzystencjalne, pomagające 
zrozumieć samego siebie: kim jestem i kim być mogę? 

W przestrzeni religijnej pomaga w świadomym wyborze wiary, w jej afirmacji i pogłębieniu 
poprzez docieranie do źródeł objawienia. W wymiarze społecznym daje punkty odniesienia dla własnych 
zachowań, uczy altruistycznych postaw i wyborów. Uczeń ma możliwość poznać prawdy pomagające 
zrozumieć siebie, posiąść zdolność określania rządzących nim uczuć i pragnień oraz praw, norm i zasad 
postępowania. Wiara staje się na tej drodze światłem wiodącym do prawdy, nadzieją wśród niepokojów, 
płomieniem miłości. Na ich bazie uczeń może budować swoje relacje z Bogiem i ludźmi. 

W tym ujęciu określone dekalogiem normy moralne jawią się jako droga doskonalenia samego 
siebie, jako zbiór zasad życia, nie zaś tylko jako wymagania, zakazy czy nakazy. Młody człowiek może 
poznać wielką różnorodność własnych braków, wad, win, zaniedbań, grzechów, które oddalają go od 
Boga i ludzi, wynikających z egoizmu czy z pychy, aby je dostrzec, określić i eliminować.  

Dzięki tej wiedzy uczeń będzie mógł wzmacniać swoje życie, swoje chrześcijaństwo, swoje 
zmierzanie ku świętości w oparciu o całe bogactwo łaski, odkrywanej i otrzymywanej w sakramentach, 
czy w liturgii celebrowanej w ciągu roku kościelnego. 

W klasie II (Na drogach wiary), dzięki proponowanym treściom uczeń wchodzi w świat i w życie 
inaczej je pojmując, inaczej dostrzegając w nich swe miejsce i rolę. Ten świat go obejmuje, a on z niego 
korzysta i działa w nim twórczo. Młodym ludziom wydaje się, że są panami życia, że ono od nich  
i tylko od nich zależy. Tematyka (Credo) poszerza to spojrzenie o wymiar transcendentny, zwracając 
uwagę na Boga, przybliża Jego działanie, tak by poszerzyć i pogłębić horyzont ucznia o duchowy wymiar 
rzeczywistości ziemskiej. W niej człowiek ukazany jest jako dzieło Boga i odbicie Jego wielkości. Na 
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tej płaszczyźnie uczeń może odkryć całe bogactwo człowieczeństwa, przyjętego i ofiarowanego światu  
w Chrystusie Jezusie, by mógł i chciał wejść w misterium „Boga z nami”. 

W tym wielkim planie Kościół nie jest instytucją, która ogranicza i zniewala, lecz społecznością,  
w której i poprzez którą owo wejście w Boży plan jest możliwe, aby człowiek otworzył się na nieskończoność 
i stał się godny nieba. Program uwrażliwia w szczególny sposób na zjednoczenie z Bogiem przez modlitwę 
i liturgię, zachęcając do dawania świadectwa o pięknie i głębi życia chrześcijańskiego.

Klasa III (W bogactwie miłości) tematyką wkracza w rodzące się u młodych, w tej grupie wiekowej, 
uczucia: tęsknotę za sympatią, przyjaźnią, miłością. Jest to okres burzliwy i trudny ze względu na 
zwiększoną młodzieńczą wrażliwość. Przekazywane treści służą ukazaniu chrześcijańskiej wizji 
człowieka, który nie jest i nie może być poddany ślepym siłom uczuć i zmysłów. W chrześcijańskim 
ujęciu człowiek rodzi się w rodzinie, w niej się wychowuje i przygotowuje do życia oraz do założenia 
własnej rodziny, na fundamencie szczerej, prawdziwej miłości, stanowiącej podstawową wartość 
każdego małżeństwa i rodziny. Program pragnie sprostać narzucającym się w tym okresie pytaniom, 
w konfrontacji z rzeczywistością otaczającego świata oraz ukazać piękno życia wiodącego ku pełnemu 
zjednoczeniu z Bogiem-Miłością. Ograniczenia w tej perspektywie ukazane są raczej jako przestrzeń do 
roztropnego zagospodarowania w oparciu o zasady chrześcijańskiej moralności.
Nie sztuka kochać, ale umieć nauczyć miłości (por. H. Sienkiewicz. Quo vadis).

Struktura programu

Klasa I – W blasku Bożej prawdy

Cele wiodące
Poznanie źródeł wiary.•	
Poznanie wpływu chrześcijaństwa na obraz świata.•	
Pogłębione rozumienie dekalogu i spełnianie zawartych w nim przykazań.•	

 Poszanowanie własnej i cudzej wolności.•	
Prezentowanie postaw i zachowań moralnych.•	
Dawanie świadectwa wiary.•	

Moduły
U źródeł wiary.1. 
U źródeł moralności człowieka wierzącego.2. 
Drogowskazy wiary.3. 
Problemy moralności chrześcijańskiej.4. 
Wiara i moralność, silne darami łaski.5. 
Urzeczywistnianie wiary w życiu i w liturgii Kościoła (rok liturgiczny).6. 
Drogi do życia z Chrystusem (historia Kościoła).7. 

Wiodące treści
Źródła wiary.
Religia w życiu człowieka.
Aksjologia moralności (podstawy aksjologiczne postaw i zachowań moralnych).
Rola cnót w kształtowaniu dojrzałej wiary.
Dekalog drogą pogłębiania wiary.
Liturgia drogą uświęcania człowieka.
Sakramenty a postawy moralne.
Rok liturgiczny aktualizacją historii zbawienia.
Rola chrześcijaństwa w tworzeniu obrazu Polski.
Ekumenizm i dialog międzyreligijny.
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Klasa II – Na drogach wiary 
Cele wiodące

Odkrywanie prawd wiary.•	
Pogłębione rozumienie •	 Credo.
Rozumienie istoty modlitwy i prezentowanie zaangażowanej postawy modlitewnej.•	
Umiejętność budowania wspólnoty.•	
Świadomość zagrożeń dla chrześcijaństwa we współczesnym świecie i prezentowanie •	
odpowiedzialnych postaw w ich kontekście.
Poznanie wpływu chrześcijaństwa na obraz Polski i Europy •	
Permanentne pogłębianie własnej wiary.•	
Konsekwentne odkrywanie własnego powołania.•	

Moduły
Moje chrześcijańskie 1. Credo.
Moja modlitwa.2. 
Wspólnotowy wymiar mojego Kościoła.3. 
Z wiarą w roku liturgicznym.4. 
Moje korzenie, moja przeszłość (historia Kościoła). 5. 

Wiodące treści
Credo jako podstawa wiary.
Formy i rodzaje modlitwy oraz jej rola w życiu chrześcijan.
Budowanie wspólnoty Kościoła.
Świadectwo chrześcijanina w wymiarze jednostkowym i społecznym.
Zagrożenia dla chrześcijan i ich problemy we współczesnym świecie.
Liturgia świąt roku kościelnego.
Zaangażowanie Kościoła na rzecz polskości (na przestrzeni wieków i współcześnie).

Klasa III – W bogactwie miłości 

Cele wiodące
Poznanie zasad wynikających z nauki społecznej Kościoła i rozumienie ich roli w życiu •	
jednostek, wspólnot i organizacji społecznych.
Zrozumienie istoty, zadań i funkcji małżeństwa i rodziny chrześcijańskiej.•	
Zrozumienie istoty kultury w życiu człowieka, gotowość do jej obrony i podejmowanie •	
działań w jej budowaniu.
Szacunek dla życia poczętego i gotowość do jego obrony.•	
Respektowanie wymagań miłości w codziennym życiu.•	
Orientacja w świecie pracy i poszanowanie jej wartości.•	
Konsekwentne dawanie świadectwa wiary.•	

Moduły
Na progu małżeństwa i rodziny.1. 
Życie z ludźmi i wśród ludzi.2. 
Miłość i wiara w moim życiu.3. 
Świadectwo wiary w roku kościelnym.4. 
Chrześcijanin wobec świata (historia Kościoła).5. 

Wiodące treści
Chrześcijańska wizja miłości małżeńskiej i rodziny.
Rodzina miejscem realizacji Kościoła domowego.
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Zjawiska zagrażające rodzinie chrześcijańskiej.
Chrześcijanin wobec zagrożeń ze strony współczesnego świata.
Zasady nauczania społecznego Kościoła.
Troska o rozwój jednostek oraz mniejszych i większych społeczności.
Misja katolickich mediów w Kościele i w świecie.
Zadania dla Kościoła w trzecim tysiącleciu.

Cele katechetyczne – wymagania ogólne

I. Analiza i interpretacja tekstów o charakterze religijnym
Uczeń potrafi rozpoznać teksty biblijne i religijne; rozwija zainteresowania różnymi dziedzinami religii; 
odkrywa wartość egzystencjalną analizowanych tekstów, wykorzystuje poznane teksty biblijne i religijne 
w pogłębionej dyskusji na temat Kościoła i religii*.

II. Socjalizacja eklezjalna
Uczeń odkrywa swoje miejsce i zadania w Kościele; potrafi scharakteryzować wyzwania stojące przed 
katolikiem po przyjęciu sakramentu bierzmowania.

III. Odkrywanie powołania chrześcijańskiego
Uczeń interpretuje egzystencjalnie wiedzę religijną, którą zdobył; posługując się cytatami biblijnymi; 
korzysta z różnorodnych źródeł informacji i dokonuje hierarchizacji zadań spoczywających na katoliku 
względem rodziny i społeczności, w których żyje.

IV. Tworzenie wypowiedzi, obserwacje i doświadczenia
Uczeń pogłębia umiejętność wypowiadania się w mowie i w piśmie* na tematy poruszane na zajęciach, 
związane z poznawanymi tekstami biblijnym i innymi tekstami o charakterze religijnym i własnymi 
zainteresowaniami; korzysta z różnych źródeł informacji (własnych obserwacji, doświadczeń, tekstów, 
map, tabel, fotografii, filmów)*; stosuje technologie informacyjno-komunikacyjne.
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